ATA DA 32.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 30 de outubro de 2017

[bookmark: _GoBack]Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas e cinco minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Correa-PMDB, abre a sessão e a interrompe imediatamente por cinco minutos. Ao reabri-la novamente, após verificar a existência de número legal, convidando o 2.º Secretário, Vereador Dalmiro Almeida-PP, para assumir os trabalhos de secretaria da sessão, solicitando que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo PDT: Beatriz Priebe Silveira; pelo PMDB: Edmundo Pichler, Liziane Jardim e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PSDB: Alfredo Castillos de Los Santos, Jacqueline Ferreira e Odete da Silva Ribeiro. Prosseguindo, solicitou ao Secretário a leitura da Ata da Sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada com o quórum de 05 (cinco) votos favoráveis, 02 (duas) abstenções dos Vereadores Edmundo Pichler e Liziane Jardim e um voto contrário da Vereadora Jacqueline Ferreira.  Na sequência, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos de n.ºs:  0675, 0680 a 0683, 0687 a 0692/2017. Em continuidade, inscritas em PALAVRA NO EXPEDIENTE, fizeram seus pronunciamentos as Vereadoras Odete da Silva Ribeiro e Jacqueline Ferreira. Imediatamente após, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna os Vereadores: Edmundo Pichler, Beatriz Priebe Silveira, Luis Eduardo Nunes Gonçalves, Alfredo Castillos de Los Santos, Jacqueline Ferreira e Liziane Jardim. Na sequência, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.º: 0670, 0671, 0693 a 0695 e 0699/2017 – Da Vereadora Beatriz Priebe Silveira; 0672, 0673/2017- Da Vereadora Odete da Silva Ribeiro; 0674/2017 – Do Vereador Alfredo Castillos de Los Santos; 0676, 0677, 0696 e 0697/2017 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 0678/2017 – Do Vereador Anderson Barcelos Correa; 0698/2017 – Do Vereador Dalmiro Almeida. Prosseguindo, solicitou ao Secretária a leitura dos expedientes que BAIXARAM PARA AS COMISSÕES TECNICAS de CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA e de FINANÇAS e ORÇAMENTO: PL n.º 040/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Institui o Sistema Municipal de Educação de Aceguá e dá outras providências”; PL n.º 041/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza o Poder Executivo a proceder suplementação de dotações orçamentárias no valor global de R$127.697,96”; PL n.º 042/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza o Poder Executivo a proceder suplementação de dotações orçamentárias no valor global de R$48.575,67”. Após, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação de REQUERIMENTOS e de PARECERES sobre PROJETOS DE LEIS ORDINÁRIAS, sendo: a) REQUERIMENTOS: n.º 0673/2017 – Da Vereadora ODETE DA SILVA RIBEIRO – “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, autorização para faltar a Sessão Ordinária do dia 06/11/2017, por motivos particulares”, aprovado por unanimidade; n.º 0699/2017 – Da Vereadora BEATRIZ PRIEBE SILVEIRA – “Requer, em virtude da gravidade das manifestações da Vereadora Jacqueline Ferreira, na tribuna, em 25/09 e 23/10/2017, a tomada das providências legais cabíveis”. Ato contínuo, atendendo solicitação do Líder da Bancada do PMDB, o Presidente voltou a interromper a sessão por dez minutos, para reunião com as lideranças de todos os partidos. Na nova reabertura, o Presidente colocou em votação o requerimento n.º 0699/2017, antes descrito, que obteve a seguinte votação: seis votos favoráveis, não tendo participado da votação, as Vereadoras Beatriz Priebe Silveira e Jacqueline Ferreira, diretamente envolvidas no processo, além do Presidente da Mesa Diretora; b) PARECERES sobre PROJETOS DE LEI ORDINÁRIAS: PL n.º 038/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui Ação na Lei Municipal n.º 1.553, de 13 de julho de 2017 – PPA”, aprovado de forma unânime; PL n.º 039/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui na Lei Municipal n.º 1.568, de 11 de setembro de 2017 – LDO para o exercício de 2018 – a seguinte ação”, aprovado unanimemente. A seguir, o Presidente informou a liberação de diárias ao Vereador Luis Eduardo Nunes Gonçalves, para viagem a Porto Alegre/RS, de 24 a 27/10/2017, visando participar do Seminário de Gestão Pública, promovido pelo IGAP – Instituto de Gestão Administrativa Pública. Após, solicitou a indicação de representante do PSDB para a vaga ocasionada pela saída do Vereador Alfredo Castillos de Los Santos, que indicou a Vereadora Jacqueline Ferreira, que não aceitou a indicação. Continuamente, o Presidente, considerando a proporcionalidade partidária, solicitou a indicação de representante do PMDB, que da mesma forma abriu mão da indicação. A seguir, procedeu o sorteio dos integrantes da Comissão Processante, autorizada pela aprovação do requerimento de nº 0699/2017, tendo ficado assim constituída: Edmundo Pichler-PMDB, Alfredo Castillos de Los Santos-PSDB e Luis Eduardo Nunes Gonçalves-PMDB. Foram apresentadas algumas considerações pelos Vereadores sorteados para integrar a referida Comissão, tendo o Presidente voltado a interromper a sessão. Reabrindo-a novamente, ratificou a formação da Comissão Processante pelos Vereadores sorteados para tal, quais sejam: Edmundo Pichler-PMDB, Alfredo Castillos de Los Santos-PSDB e Luis Eduardo Nunes Gonçalves-PMDB. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                    Presidente                                                                           Secretário

2/2